

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai đến các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở những nội dung thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 136/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 136).

- Quán triệt, nâng cao nhận thức cho đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành về Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây viết tắt là Luật BVBMNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành, để mọi người nhận thức rõ công tác bảo vệ BMNN là một nội dung quan trọng của công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ chính trị nội bộ, đồng thời xác định rõ việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong tình hình mới là nhiệm vụ cấp thiết, quan trọng, cần tập trung thực hiện trong bối cảnh cải cách, mở cửa hội nhập quốc tế của Đảng và Nhà nước hiện nay.

- Thực hiện các biện pháp hiệu quả không để xảy ra tình trạng lộ, mất BMNN tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây viết tắt là Sở VHTTDL).

2. Yêu cầu

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm thực hiện công tác bảo vệ BMNN tại cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật. Tổ chức quán triệt, phổ biến, giáo dục nội dung của Luật, văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn âm mưu và hoạt động thu thập, lấy cắp, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, tội phạm và phần tử xấu, phối hợp điều tra làm rõ mọi hành vi làm lộ, mất, cố ý chiếm đoạt, mua bán, tiêu hủy trái phép tài liệu, vật mang BMNN, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Xác định bảo vệ BMNN là một trong những nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt và cần cụ thể hóa công tác bảo vệ BMNN trong các chương trình, kế hoạch công tác của Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

a) Phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện Kế hoạch 136, các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Luật bảo vệ BMNN đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức nắm rõ, thực hiện đúng quy định. Đồng thời theo nội dung các văn bản Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây viết tắt là Sở VH-TT-DL): Kế hoạch số 44/KH-SVHTTDL ngày 28/02/2026 về công tác bảo vệ bí mật nhà nước Sở VH-TT-DL năm 2026; Quyết định số 164/QĐ-SVHTTDL ngày 23/03/2026 Ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Sở VH-TT-DL tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 1219/SVHTTDL-VP ngày 31/03/2026 về việc triển khai quy định về bảo vệ bí mật nhà nước (*đính kèm văn bản*).

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống Trang thông tin điện tử ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trang thông tin điện tử các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Bộ phận tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở, Phòng Quản lý thông tin, Báo chí, Xuất bản, Phòng Tổ chức – Pháp chế, Phòng Kế hoạch – Tài chính, Phòng Hành chính – Tổng hợp các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

b) Quản lý chặt chẽ các thiết bị điện tử phục vụ soạn thảo, sao, chụp, lưu giữ thông tin, tài liệu có nội dung BMNN; phối hợp với Công an tỉnh trong việc kiểm tra an ninh, an toàn các thiết bị điện tử trước khi đưa vào sử dụng theo quy định. Nghiêm cấm việc sử dụng máy tính hoặc thiết bị khác đã kết nối hoặc đang kết nối với mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông để soạn thảo, lưu giữ, chuyển giao văn bản, tài liệu BMNN (trừ trường hợp lưu giữ BMNN theo quy định của pháp luật về cơ yếu); truyền đưa, đăng tải, phát tán BMNN trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông khi chưa được bảo mật theo quy định của pháp luật về cơ yếu. Thực hiện nghiêm túc việc xác định BMNN và độ mật của BMNN trước khi phát hành cũng như trong quản lý, lưu trữ tài liệu BMNN.

- Tổ chức thu hồi tài liệu, vật chứa BMNN khi người được phân công quản lý BMNN thôi việc, chuyển công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý BMNN và yêu cầu cam kết bảo vệ BMNN. Khi phát hiện các vụ, việc có dấu hiệu liên quan đến đăng tải, phát tán tài liệu BMNN trên mạng Internet, mạng viễn thông hoặc lộ, mất, thất lạc tài liệu, vật mang BMNN thuộc phạm vi quản lý thì khẩn trương chỉ đạo xử lý và kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (*qua Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh*).

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản, quy định liên quan công tác bảo vệ BMNN để phù hợp với tính chất, đặc thù công việc của cơ quan, đơn vị. Tích cực phối hợp với Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN các cấp trong việc nghiên cứu, đề xuất, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan công tác bảo vệ BMNN.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VH-TT-DL.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

2. Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đối với các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VH-TT-DL theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Công an.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chủ trì công tác tự kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy định của pháp luật và quy chế về bảo vệ bí mật nhà nước trong cơ quan đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước

- Nội dung:

+ Triển khai thực hiện biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với: Mạng LAN độc lập thuộc quyền quản lý; trường hợp sử dụng máy tính, thiết bị đã dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước để kết nối với mạng máy tính (*trừ mạng LAN độc lập*), mạng Internet, mạng viễn thông; trường hợp máy tính, thiết bị có lịch sử kết nối với mạng máy tính (*trừ mạng LAN độc lập*), mạng Internet, mạng viễn thông để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước.

+ Triển khai sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo hoặc công nghệ mới trong hoạt động bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VH-TT-DL.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Sở trao đổi Công an tỉnh Đắk Lắk để phối hợp triển khai thực hiện theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo (ngay sau khi Bộ Công an ban hành văn bản cụ thể quy định biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước).

4. Xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế bảo vệ bí mật nhà nước

Thực hiện nội dung đã ban hành tại Quyết định số 164/QĐ-SVHTTDL ngày 23/03/2026 Ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk.

Đề nghị các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở VHTTDL căn cứ nội dung Quyết định số 164/QĐ-SVHTTDL ngày 23/03/2026, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực hiện theo quy định, đúng quy trình, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về bảo vệ bí mật nhà nước cho công chức, viên chức kiêm nhiệm, người làm công tác quản lý, lưu trữ, làm công tác liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước. Thời gian thực hiện **Quý III/2026**.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với các phòng, đơn vị trực thuộc. Thời gian thực hiện **trong Quý IV/2026**.

2. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra đạt kết quả cao.

- Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản, quy định liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tính chất, đặc thù công việc, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, tập trung kiểm tra hướng dẫn việc bảo mật công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, an ninh, an toàn hệ thống mạng thông tin, phòng, chống việc lộ, mất bí mật nhà nước trên môi trường mạng.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

- Sắp xếp, chỉnh lý, thống kê đầy đủ các tài liệu bí mật nhà nước theo đúng quy định. Tiến hành kiểm đếm, lưu trữ đầy đủ các tài liệu BMNN từ năm 2025 trở về trước để tránh việc mất, thất lạc tài liệu. Bổ sung đầy đủ nội dung các loại sổ có liên quan việc đăng ký, quản lý tài liệu bí mật nhà nước theo đúng quy định. Thời gian hoàn thành xong **trước ngày 30/5/2026**.

- Bộ trí máy vi tính soạn thảo văn bản bí mật nhà nước tại phòng chuyên môn thuộc Sở (theo quy định về bộ phận trọng yếu cơ mật). Thời gian hoàn thành xong **trước ngày 30/5/2026**.

3. Tổ chức thực hiện

Các đơn vị sự nghiệp triển khai thực hiện và xây dựng Kế hoạch thực hiện gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Văn phòng Sở) **trước ngày 30/5/2026**.

Giao Văn phòng Sở đôn đốc, theo dõi kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch và tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí đã giao trong năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 136 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công An tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Trần Hồng Tiến